VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

CÔNG VĂN

CỦA QUỸ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN SỐ 2579/HTPT-TDTW
NGÀY 23 THÁNG 12 NĂM 2002 VỀ VIỆC GIẢI NGÂN
VỐN TÍN DỤNG ĐTPT CỦA NHÀ NƯỚC

Kính gửi: - Các Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW

- Các Tổng công ty Nhà nước

Thực hiện Quyết định số 196/2001/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2002, Quỹ hỗ trợ phát triển đã có văn bản số 168/HTPT-KHNV ngày 25/1/2002 thông báo kế hoạch tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước năm 2002 cho các Bộ, Tổng công ty 91 và UBND các tỉnh thành phố trực thuộc TW. Đến thời điểm hiện nay, Quỹ hỗ trợ phát triển và các Chi nhánh Quỹ đã thẩm định phương án tài chính, phương án trả nợ vốn vay và chấp thuận cho vay trên 800 dự án thuộc kế hoạch năm 2002 (nếu tính từ khi thành lập Quỹ thì con số này lên tới khoảng 4.000 dự án). Phần lớn các dự án nêu trên đã ký hợp đồng tín dụng và đang giải ngân vốn vay của Quỹ hỗ trợ phát triển phù hợp với tiến độ thực hiện dự án. Hàng trăm dự án hoàn thành đầu tư đưa vào sản xuất sử dụng đã thực hiện nghĩa vụ trả nợ cho Quỹ hỗ trợ phát triển theo đúng cam kết, tạo điều kiện cho công tác thu hồi vốn vay của Quỹ để có nguồn tiếp tục hỗ trợ các dự án ĐTPT khác của nền kinh tế theo chủ trương của Chính phủ.

Với trách nhiệm được Chính phủ giao, Quỹ hỗ trợ phát triển đang tích cực đơn giảm hoá các thủ tục và quy trình vay vốn, huy động các nguồn vốn để tập trung cho vay các dự án sản xuất kinh doanh thuộc các lĩnh vực được ưu tiên nhằm chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong từng ngành theo hướng phát huy được lợi thế và khả năng cạnh tranh của các sản phẩm.

Tuy nhiên, hiện tại đang có tình trạng một số chủ đầu tư chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm trả nợ cho Quỹ hỗ trợ phát triển theo hợp đồng tín dụng đã ký, mặc dù dự án có doanh thu, có trích khấu hao và lãi vay vào giá thành, thậm chí có lợi nhuận; trong khi nguồn vốn cho vay của Quỹ chủ yếu là nguồn vốn huy động và phải thanh toán ngay khi đến hạn, vì vậy việc không trả nợ vay đầy đủ, đúng hạn của các chủ đầu tư đã và sẽ gây ra nhiều khó khăn và bị động trong việc đảm bảo nguồn vốn cho vay của Quỹ hỗ trợ phát triển, trước hết là đối với dự án của chính các chủ đầu tư đó. Tình trạng không trả nợ vay đúng hạn đang có biểu hiện gia tăng, gây ảnh hưởng bất lợi cho việc triển khai thực hiện kế hoạch tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước năm 2003 và những năm sau.

Xuất phát từ tình hình trên và để nâng cao trách nhiệm của các chủ đầu tư cũng như cơ quan quyết định đầu tư, cơ quan chủ quản trong việc thực hiện kế hoạch tín dụng ĐTPT của Nhà nước hàng năm, Quỹ hỗ trợ phát triển trân trọng đề nghị các Bộ, Ngành, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Tổng công ty Nhà nước ủng hộ và thống nhất với Quỹ hỗ trợ phát triển các giải pháp sau đây:

1. Đối với các dự án vay vốn của Quỹ hỗ trợ phát triển đang trả nợ, nếu phát sinh nợ quá hạn hoặc lãi đến hạn trả nhưng chưa trả, Quỹ sẽ phối hợp với các cơ quan hữu quan thực hiện tối đa các biện pháp để thu hồi nợ theo quy định. Nếu chủ đầu tư đang được hỗ trợ lãi suất sau đầu tư, Quỹ sẽ thu hồi nợ từ khoản hỗ trợ này và tiếp tục cấp hỗ trợ lãi suất cho chủ đầu tư khi các khoản nợ vay đã được thanh toán đầy đủ.

2. Đối với các dự án vay vốn của Quỹ hỗ trợ phát triển đang giải ngân, nếu chủ đầu tư phát sinh nợ quá hạn hoặc lãi đến hạn trả nhưng chưa trả (kể cả ở dự án khác) thì Quỹ tạm dừng giải ngân vốn vay. Trường hợp chủ đầu tư đang được hỗ trợ lãi suất sau đầu tư ở dự án khác thì Quỹ sẽ thu hồi nợ từ khoản hỗ trợ này và tiếp tục giải ngân hoặc cấp hỗ trợ lãi suất cho chủ đầu tư khi các khoản nợ vay đã được thanh toán đầy đủ theo hợp đồng tín dụng đã ký.

3. Đối với các dự án chuẩn bị vay vốn của Quỹ (kể cả các dự án đã được Quỹ thẩm định và chấp thuận cho vay nhưng chưa ký hợp đồng tín dụng hoặc đang được Quỹ thẩm định phương án tài chính, phương án trả nợ vốn vay), nếu chủ đầu tư có nợ quá hạn hoặc lãi đến hạn trả nợ nhưng chưa trả ở dự án khác, thì Quỹ chưa ký hợp đồng tín dụng hoặc chưa quyết định chấp thuận cho vay đối với dự án mới cho đến khi chủ đầu tư thanh toán đầy đủ các khoản nợ phải trả của dự án cũ theo cam kết trong hợp đồng tín dụng.

4. Trường hợp Tổng công ty Nhà nước có dự án vay vốn của Quỹ (bao gồm dự án của Tổng công ty hoặc dự án của đơn vị thành viên) nhưng thực hiện chưa đầy đủ nghĩa vụ trả nợ cho Quỹ thì ngoài việc áp dụng các biện pháp nêu trên, để được Quỹ cho vay các dự án mới hoặc hỗ trợ lãi suất sau đầu tư, đề nghị Tổng công ty có phương án trả nợ khả thi (hoặc phê duyệt phương án trả nợ khả thi của các đơn vị thành viên) đối với các dự án chưa hoàn thành nghĩa vụ trả nợ, được Quỹ hỗ trợ phát triển chấp thuận.

5. Trong trường hợp đã áp dụng các giải pháp tích cực để thu hồi nợ nhưng không có kết quả, Quỹ hỗ trợ phát triển xin được gửi danh sách các trường hợp vi phạm hợp đồng tín dụng điển hình đến lãnh đạo các Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Tổng công ty Nhà nước.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác tín dụng ĐTPT của Nhà nước từ năm 2003 trở đi, Quỹ hỗ trợ phát triển trân trọng đề nghị các Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW và Tổng công ty Nhà nước tạo điều kiện cho Quỹ thực hiện có hiệu quả các giải pháp nêu trên; đồng thời quan tâm chỉ đạo, đôn đốc, hỗ trợ các chủ đầu tư thuộc phạm vi quản lý thực hiện đầy đủ nghĩa vụ trả nợ vay theo các hợp đồng tín dụng đã ký với Quỹ hỗ trợ phát triển.

Quỹ hỗ trợ phát triển trân trọng kính báo.